___________________________________________________________________________________________
Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhau – Bertioga/SP – CEP: 11250-000 – (13) 3319.8033 - www.bertioga.sp.gov.br

Bertioga 02 de setembro de 2013.

ATA DA ELEIÇÃO DOS INTEGRANTES DO NÚCLEO GESTOR DO PLANO

DIRETOR DE BERTIOGA DOS MEMBROS PERTENCENTES ÁS

ASSOCIAÇÕES

Aos dois (2) dias do mês de Setembro de 2013 (dois mil e treze), às 19:00 (dezenove horas) no

Espaço Cidadão localizado na Avenida Anchieta, 392, desta cidade de Bertioga, foi dado início ao

processo de eleição dos membros das que irão compor o NÚCLEO GESTOR DO PDB,

pertencentes à associações representativas dos diversos segmentos da sociedade conforme dispõem

o Decreto Municipal de nº 2.017, de 16 de Agosto de 2013 que em seu artigo 3º preleciona que os

candidatos ás vagas reservadas ás associações deverão se inscrever no dia 02 de setembro de 2013

no Espaço Cidadão e ainda que havendo mais de um candidato por segmento da sociedade civil, o

representante será escolhido por seus pares em eleição direta, assim sob a presidência do

RELATOR da Comissão Técnica Multidisciplinas de Revisão do Plano Diretor de Bertioga

ROBERTO MARTINS DA COSTA, com o auxilio da Assessora de Comissão e Conselhos

Municipais VANUZIA TEIXEIRA, que coordenou os trabalhos e o com o apoio dos seguintes

membros da Comissão Técnica Multidisciplinar de Revisão do Plano Diretor: DANIELI FARIA

FERNANDES, LUIZ FERNANDO BLUHU, PATRÍCIA CARNEIRO, REGIANE DE LOURDES

TOLEDO MACHADO e  RODRIGO CAMPOS. Foi dado início a inscrição dos candidatos, sendo

que, nesse momento foi dito pelo RELATOR, em resposta à indagação formulada na oportunidade

das leituras comunitárias, mais especificamente pela cidadã MARIE MUREKAMI, que seriam

aceitas inscrições de representantes de Associações independente do seu competente Cadastro

Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ). Assim se iniciou as inscrições e se inscreveram na categoria

COMÉRCIO o qual foi destinado 1 (uma) vaga: Fernando Martins Caldeira portadora do RG nº

21250868 SSP/SP e CPF nº 130.566.918-50 e Antonio Manuel Gonçalves Costa portador do RG. nº

9.796.808-0 SSP/SP ambos representando a Associação Comercial com sede à Rua Rodrigues

Alves, ALB sala nº 10; Eduardo Cesar Lima Tomé  portador do RG. 18901775 SSP/SP e CPF.

249.445.948-60 e Giuliana Cristoni Pereira da Silva portadora do RG. 9.435.124-7 e CPF.

108627468-76 ambos representantes da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Bertioga (CDL) sediada

à Anchieta, nº 1189 SALAS 01 e 02; Eduardo Resende Arruda, representante do Comércio com

endereço à Av. Manuel da Nobrega, 11b. Na categoria representantes do seguimento empresarial,

que foram destinadas 2 (duas) vagas, se inscreveram: Jackson Pierre (Delegado do CRECI) com

endereço à Rua Antonio Rodrigues de Almeida, 348  - Jd. Lido – Bertioga; Adriana V. Ferreira –

Pousada Clariô, André Rogerio de Santana portador do RG. 24.794.525-0 e CPF. 250.876.168-01,

com estabelecimento sito à Rua Enio Barbato, 398, Vila Itapanhau, Bertioga-SP, Celio Augusto

portador do RG. 16.246.515 e CPF: 064.607.388-58 representante da Câmara de Dirigentes Lojistas

       ___________________________________________________________________________________________
Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhau – Bertioga/SP – CEP: 11250-000 – (13) 3319.8033 - www.bertioga.sp.gov.br

de Bertioga (CDL) na categoria empresário, com sede à Av. Anchieta, 1189, salas 01 e 02. Na

categoria Entidades Civis sem Fins Lucrativos a que foram reservados 2 (duas) vagas, se

inscreveram: Amer José Feres portador do RG. 2.273.967-1 SSP/SP e CPF. 071.182.878-49

representante da Lojas Maçônicas de Bertioga, com sede à Alameda do Ipê, 198, Francisco Paula

Lima Filhos portador do RG. 3.201.090-4 e  CPF. 207.683.978-04, representante do Rotary Clube

de Bertioga, sito à Alameda do Frevo, 100 – Riviera de São Lourenço, SP; Edison Rodrigues

Ferreira portador do RG. 2.901.215-6 e CPF. 035.277.927-34 representante da Fundação 10 (dez)

de Agosto, com sede à Alameda dos Vagalumes, 100 módulo. 18 – Riviera de São Lourenço;

Quirino Alves Carneiro Filho portador do RG: 5970.188-2 e CPF. 759.402.728-00 representando

Bertioga Município Saudável, com sede à Rua Miguel Seiad Bichir, 695; Ditmar Schmidt portador

do RG: 4.181.080 e CPF. 415501708-30 representante da ONG Crescer, com sede à Rua João

Ramalho 1.190; Marco Antonio Iglesias de Lima portador do RG. 4.220.496-3 SSP/SP e CPF.

063579898-00 representante do LIONS CLUBE DE BERTIOGA, com sede à Avenida 19 de maio,

338 (Jardim Albatroz); Ubirajara B. de Mendonça portador do RG. 16581186 e CPF. 058160608-64

representante da PRÓ-ALCANZ E SPORTS, com sede à Avenida 19 de maio nº 19 – Salão. Kaled

Aliei Malat portador do RG: 28209444-1 e CPF: 253.581.238-06, representante da Confederação

das Associações de Moradores de Bertioga (CONAB), sito à Rua Bartolomeu Fernandes Gonçalves,

380; Erminío Araujo Aguiar RG. 53577 21 e CPF. 47944226.72 representante da ONG Boracéia

Viva sito à Estrada Rio Santos km 192, nº 207. Paulo Braga de Oliveira portador do RG. 2720022-

X e CPF. 062.875.578-64 representante da entidade PRÓ-URBE Bertioga, com sede à Rua Jaime

Pina Nascimento, 293. E ainda indicarão o seus representantes, sem que houvesse impasse que

justificasse a eleição por seus pares: Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de

Bertioga a quem foi reservado (duas) vagas, recaindo tal indicação sobre o Engenheiro Paulo

Roberto Maria Velzi e a Arquiteta Marilsa Lopes Pancotti; Ordem dos Advogados do Brasil

subseção Bertioga, a quem se reservou 1 (uma) vaga, que indicou o advogado Sidmar Euzébio de

Oliveira e por fim a Associação dos Corretores de Imóveis, a quem coube também 1 (uma) vaga

que indicou Ruben Del Rio Gonsalez. Encerrada a fase de inscrições o RELATOR procedeu ao

chamamento dos inscritos, por categoria, para que, em reservado, se reunissem e procedesse a

votação, ato contínuo informar o nome do eleito. Assim, e somente para se seguir uma ordem

respeitou-se a disposta no Decreto. Nesse sentido o RELATOR chamou os inscritos no segmento

comercio, representantes do seguimento empresarial seguido pelos representantes de Associações

de Bairros e Entidades Civis sem Fins Lucrativos. Logo depois, foi entregue ao RELATOR o nome

dos eleitos: Como representante do Comércio GIULIANA CRISTONI PEREIRA DA SILVA;

representante de Entidades Civis sem Fins Lucrativos, eleitos ERMINÍO ARAUJO e PAULO

BRAGA; Associação dos Moradores elegeu WILSON ROBERTO SILVA; segmento empresarial

CELIO AUGUSTO e ANDRÉ ROGÉRIO DE SANTANA, todos supra qualificados. Logo depois

foi dado conhecimento a todos os presentes dos demais membros do Núcleo Gestor na seguinte

ordem: Representantes do Executivo Municipal JOSÉ MARCELO FERREIRA MARQUES,

ROBERTO MARTINS DA COSTA e MANOEL PRIETO ALVAREZ; Representantes do Poder

Legislativo Municipal os Vereadores IVAN DE CARVALHO, LUIZ CARLOS PACÍFICO

       ___________________________________________________________________________________________
Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhau – Bertioga/SP – CEP: 11250-000 – (13) 3319.8033 - www.bertioga.sp.gov.br

JUNIOR e ANTONIO RODRIGUES FILHO; representante do Governo Estadual CARLOS

SÉRGIO SANTOS (PERB); representante do Governo Federal MÁRCIO JOSÉ ALVIM (FUNAI).

Importante salientar que apesar de encaminhado pelo RELATOR convite ao Membro do Ministério

Público, como comprova o processo administrativo nº 5706/13, por meio de contato telefônico o

representante ministerial declinou do convide alegando excesso de trabalho e compromissos que o

impediriam de participar ativamente das reuniões, fato que foi devidamente certificado no supra

citado processo.  Por fim o RELATOR se reuniu com os demais membros do Núcleo Gestor para

prestar os primeiros esclarecimentos e agendar data para a primeira reunião do citado grupo. Assim,

nada mais havendo a tratar, eu DANIELI FARIA FERNANDES secretariando os trabalhos, lavro a

presente ata que segue assinada por mim, pelo Relator ROBERTO MARTINS DA COSTA e por a

Assessora de Comissão e Conselhos Municipais VANUZIA TEIXEIRA.

                                                            ROBERTO MARTINS DA COSTA

                                                                       RELATOR DO PDB

                                                              VANUZIA TEIXEIRA

                                                             DANIELI FARIA FERNANDES

                                                              SECRETÁRIA